30. Cra. in tract. de anti. temp. 1. par. nu. 310. † Deum uerò testes de auditu debent esse graues, & bonæ famæ d. c. licet ex quadam. Cor. d. consil. 78. col. 4. Soc. consil. 47. col. 2. uol. 4. Dec. consil. 321. sub. nu. 11. ubi dicit, sic esse articulandum & probandum. Quod confirmat Cephal. in d. consil. 250. nu. 27. † Nam in probatione extraordinaria, prout est ista, testes esse debent omnino exceptione maiores, ut tenet Dec. consil. 105. nu. 4. ver. tertio responderetur, & plenius in c. 1.

num. 14. de app. vnde cum non concurrant hæc in testibus prædictis, non probant intentionem reorū. Sed nec vndecimus & duodecimus probant allegatum matrimonium, licet dicat vnus quisquis eorum, quòd scit, uidit, cognouit, audiuit, & intellexit, inter Do. Paulum & Do. Lauram contractum fuisse matrimonium. † Nā interrogati de causa scientiæ eam non reddunt, sed dicunt se non recordari, meritò non probant. Glo. Et Doct. in l. solam. C. de testi. Bald. consil. 219. testes. vol. 3. consil. 385. ex quadam scriptura, vol. 5. Abb. consil. 105. col. 2. vol. 1. Ias. in l. fin. col. 1. ff. de offi. proc. Cæs. † Immo tales testes non assignantes causam scientiæ dictorum suorum dicuntur deponere ut pecora non vt homines, Bal. in l. edita col. 32. C. de eden. quem refert Alex. consil. 150. col. fin. vol. 6.

34. † Secundò, posito quòd dictum matrimonium probaretur, tamen ex eo dicti filii dici non possent legitimati: quoniam proponitur eorum matrem fuisse uilis conditionis, nec talem, cū qua D. Paulus nobilis & diues de honestate & secundum bonos mores ciuitatis potuerit matrimonium contrahere, quo stante non sequitur legitimatio filiorum quòd ad successionis effectum, nedum enim requiritur, quod matrimonium de iure contrahi potuerit, verum etiam de honestate, ita tradit Ang. in §. sed & aliud. in auth. qui b. mod. nat. eff. leg. dicens quod ita uideatur de facto seruari † in iustitq; aduocatum cōtra filios naturales, qui dicunt se legitimatos per sequens matrimonium, & subinde præterdunt se succedere debere, ut inspiciat, an mater eorum fuerit matrimonio digna habito respectu ad conditionem suæ personæ & ad conditionem sui amassii. Idemque tradit Bald. in aut. Item si quis, secunda C. de nat. lib. ponderando verba (poterat esse vxor) intelligendo de iure & de facto secundum naturam, & secundum bonos mores, aliàs non fieret legitimatio, ut ille concludit. Et idem uoluit Gl. in authen. quib. mod. nat. eff. leg. §. fit igitur. in ver. permittimus. & post eam Bal. in c. Illud. de præsum. dicens quod si talis sit mulier, quam possit quis commodè in uxorem habere, per matrimonium tantum filios legitimari: sic enim uult à contrario sensu, quod si talis sit mulier, quæ commodè in uxorem haberi non possit, filii per tale matrimonium sequens non legitimantur, vt eam deducit Cur. Iun. consil. 136. nu. 10. & Veronensis cautela. 250. debet scire, in fin. & cum prædictis tenet etiam Bald. in l. 2. 9. oppo. C. quib. res iud. no. Card. Alexand. in d. c. tanta. quæst. 16. ver. aduerte ad hoc. & Præpos. col. penul. Picus in l. Titia cum testamento. S. Titia cum nuberet, num. 52. ff. de leg. 2. Cagnol.

36. in l. si qua Illustris. num. 5. C. ad orfi. † Marti. Lauden. in sua disputa. inci. Augerius. col. 23. dicens hanc esse magnam limitationem & singularem ad c. tanta. qui fil. sint leg. Ioan. Lup. in c. per uestras. de don. inter uir. in notab. §. 7. col.

col. 2. qui concludit, dictum Angeli esse satis  
singulare, & mirabiliter limitare textum in d.  
37 cap. tanta. t. Ruin. conf. 2. 11. num. 10. volum. 1.  
confil. 92. num. 16. ad fi. uol. 3. confil. 5. 1. num.  
8. vol. 5. dicēs Angeli dictum à nemine impro-  
batum reperiri, sicut & Mantua confil. 38. num.  
1. 1. vol. 2. Aldroband. in §. fi. infli. de nup. sub  
nu. 1. 2. Soc. Iun. confil. 5. 2. nu. 2. vol. primo, qui  
testatur hanc esse communem, merito nefas ef-  
se ab ea in iudicando recedere, demumque Ce-  
phal. conf. 186. nu. 26. & in hac causa. confilio  
38 276. nu. 19. † & horum patrum sententia cō-  
firmatur præter eos ex his, quæ scribit Bar. cōf.  
120. Verucius Corraducii. & in q. 1. habeo fi-  
lium naturalem. col. pen. ubi circa dispositio-  
nem auth. Item si quis, secūda. C. de natur. lib.  
quæ uult, quòd quando pater habet filium na-  
turalem, quem filium suum in testamento suo  
nominat, refultat legalis legitimatio dicti filii,  
requirit Bar. quòd debeat esse talis concubina  
mulier illa, cum qua secundum bonos mores ci-  
uitatis honestè potuisset contrahi matrimoniu  
secus autem si uilis esset conditionis, nec po-  
39 terat esse uxor secundum bonos mores † non  
enim possumus, quòd honestè non possumus. l.  
filii. ff. de cōd. inst. l. nepos Proculo. ff. de ver.  
fig. & ut ibi latius per eum, quem sequitur Bal.  
in d. c. innotuit. col. pen. dicens q̄ non somnia  
uit. Omne enim, quòd non potest fieri sine bla-  
simo bonorum virorum, dicitur esse taliter qua-  
liter præter bonos mores, at bonum nomē por-  
tare & famē studere congruit bono uiro. l. facta  
§. in danda, cum sequen. ff. ad Treb. quia dulcis  
& suavis est sonus bonæ famę, ita Bal. eleganter  
ibi. & hæc opi. tenet in super Oldra. confil. 196. &  
Ang. in §. ad hæc, in auth. ut lic. ma. & auia, di-  
cens, quòd ita consuluit Bar. ( prout patet in  
d. confilio 120. ) Et Franci. de Pisis Do. Ang.  
de Aurelianis. & D. Hugolinus. sicut & Curt.  
Iun. in d. confil. 136. num. 11. vnde sic & in legi-  
timatione per sequens matrimonium seruian-  
dum est: quia ita est legitimatio legalis indu-  
cta factō patris uno casu sicut in alio. vnde idē  
ius esse debet in utroque casu l. illud. ff. ad leg.  
aquil. l. à Titio. ff. de uerbo. oblig. cum vulgari-  
40 bus. † Non omitto tamen, q̄ aliqui conantur  
prædictam cōclusionem mirum in modum ani-  
hilare. & Angelum eam tenentem impugna-  
re Nicolaus enim de Vbaldis in tract. de succ.  
ab intest. co. mihi. 18. num. 62. dicit, satis sibi vi-  
deri durum, quòd inquit Ang. videlicet quòd  
matrimonium cum muliere meretrice, vel vi-  
lissimæ cōditionis non legitimet sobolē prius  
conceptam; aut enim præsupponit Ang. matri-  
monium tenere cum tali muliere, & tunc per  
rationem. c. tanta. qui fil. sint. leg. quòd confide-  
rauit, an tempore coitus potuerit esse matrimo-  
nium, & nihil aliud, dicendum est filios legiti-  
41 mari. † Aut uerò supponit Ang. matrimonium  
non valere cum tali muliere, & tunc licet iure  
c. uili id uerum sit: quia prohibitum est interta-

les. l. humilem. C. de incest. nup. tamen de iure  
Canonico, quòd sequendum est c. pen. & fin.  
de secun. nup. tenet; quia & cum serua scienter  
contractum tenet. c. proposuit, & c. fi. de coniu.  
seruo. & cum meretrice. c. inter opera. de spon.  
c. integritas. §. fin. 32. q. 1. Immo uero merito-  
rium est, ut ibi dicitur. merito proles suscepta  
42 debet legitimari. † Quinimò subdit Idē Ni-  
col. de Vbald. q̄ Ang. met. in §. quia uerò, in au-  
then. ut lic. ma. & auia sentit, hanc opi. dum di-  
cit, & inter alios casus nota de eo qui uult per  
matrimonium legitimare filios ex eo natos &  
muliere uili uel meretrice, quia non potest, nisi  
instrumenta dotalia sequantur, sentit ergo à  
contrario sensu, q̄ illis interuenientibus legiti-  
matio filiorum per illud sequatur non obstan-  
te uilitate, uel inæqualitate mulieris.

43 † Accedit & huic sententię Bal. in l. eam quā  
col. 6. uerf. deinde quæro putans. C. de fideicō.  
dicens q̄ per matrimonium sequens possunt  
omnes legitimari præter uulgò conceptos; eo  
quia pater est incertus, sed si esset certus per  
confessionem patris & matris, tunc bene pos-  
set legitimari, ut in meretrice, quæ concepit  
ex Scolari, quam postea duxit in uxorem, & sic  
clare tenet ibi Bald. per matrimonium contra-  
ctum etiam cum meretrice filios antea na-  
44 tos legitimari data corū certitudine † & cū  
prædictis sigillatim relatis residet in super Ias.  
confilio 234. volumine secundo, plus addens,  
hoc esse uerum nedum attentō iure Canonico  
sed etiam ciuili: eo quia etiam de iure ciuili si  
quis contrahat matrimonium cum ancilla uel  
liberta reuenta in cōcubinatu, certè filii prius  
nati legitimantur, etiam quòd ad succeden-  
dum patri. prout est tex. in §. fin. in authen. de  
tri. & sem. & in §. secundo, in authen. ut liber.  
decepte. & tamen ancilla & liberta sunt humi-  
les, & abiectæ personæ d. l. humilem, ergo per  
illa iura de directo confunditur opini. Ang.  
contraria.

Idq̄ postremò confirmat Ias. quia filii Iacob  
ex ancilla nati possederunt regnum & terram  
promissionis, ut inquit tex. in c. recurrat. 32. q.  
4. eo quia Iacob postea contraxit matrimoniū  
cum tali ancilla, & ita legitimauit filios prius  
editos, ut declarat Glof. not. in c. non omnis.  
in ver. constituyente 32. q. 2.  
45 † Sed & ultra Iasonem non omitto Castren-  
sem confilio 85. præsupposito quòd iste pater.  
in anti. colum. 2. qui loquens in terminis Bar-  
toli in legato confil. 120. & quæstionis. 17.  
de nominante filium suum quempiam in tes-  
tamento, quem prius habuerat ex concubi-  
na, qui ex hoc dicitur eum legitimare, authen.  
Item si quis. 2. C. de nat. lib. inquit q̄ quamuis  
de iure ciuili demum hoc procedat, quādo mu-  
lier erat matrimonio digna, secundum Barto-  
lum. Attamē de iure canonico secus est: quia  
contrahere cum tali non reputatur indignum,  
Immo uerò inter opera charitatis connumera-  
tur

tur, capere in uxorem mulierem indigniorem  
d. c. inter opera. de sponf. & cum prædictis etiā  
cōcordat Didac. in 4. decretal. cap. 8. §. 2. nu. 9.  
qui citat in super Ioannem Lupum in c. per ue-  
stras. notab. 3. §. 2. de don. inter uir. ubi tamen  
de hoc non agit, sed contrarium tenet loco su-  
perius à me citato.

46 † Sed & postremò Siluanus confil. 3. nu. 4. r.  
tuetur ac tenet hanc partem, motus ex eo quòd  
apud Deum nulla habetur ratio qualitatis per-  
sonarum c. nouit. de iudi. nec propter impari-  
tatem earum matrimonium reprobatur c. su-  
per eo, secundo, de testi. & cum illud contrahi  
possit etiam cum meretrice & persona igno-  
miniosa l. 3. §. si emancipatus. ff. de contra tab. l.  
cum ita, ubi Bar. ff. de cond. & demon. uideatur  
omnino dicendum, quòd per illud filii prius na-  
ti legitimantur per d. cap. tanta. pascim loquēs  
nec reperitur tex. qui contrarium probet, ergo  
standum est regulæ. l. precipimus. C. de appel.  
47 † Nobilisque mulier satis dicitur honestate  
morū prædita, ut per Bar. in l. fin. C. de con-  
di. in publi. hōr. lib. 10. Fely. in d. c. super eo.  
Bald. & Salyc. in l. humilem C. de inc. nu. & cū  
postremò uideamus in dies contrahi matrimo-  
nia inter nobiles & uiles personas, & tamen legi-  
timari sobolem prius natā, minimè sunt mu-  
tanda quæ longam consuetudinem habuerunt  
l. minimè ff. de leg. † Et ad tex. in §. sed & aliud.  
48 in authen. quib. mod. nat. eff. legi. quò moti  
sunt Ang. & sequaces in oppositum, respondēt  
Veronens. in cautela 250. Iason in dicto con-  
filio 234. Didacusque loco citato, quòd lo-  
quitur in meretrice concubina ibi ( Quæ etiā  
semet ipsam iniuriauit ) & rursus ibi ( per id  
quod peccauit ) & sic dum fuit in concubina-  
tu meretricata fuit, quo casu non est certum  
ex quo uiro proles sit suscepta, secus autem  
quando solum adesset uilitas personæ, puta;  
quia rustica, ancilla & id genus. Quin fortius  
& secundò respondet Siluan. numero 44. quòd  
ille tex. potius probat contrarium, non negās  
matrimonium contrahi posse cum ea quæ in-  
honestè uixit, sed permittens & subinde filios  
legitimari, & electionem dat uiro, ut si id no-  
lit facere eo modo, possit per rescriptum di-  
ctos filios legitimare, sicut & matre mortua uel  
ocultata. & cum prædictis late tenet decif. Se-  
natus Pedemontani. 154. saltem de iure cano-  
nico, cui in materia matrimonii standum est,  
per allegatos ibi per eam, alioquin si secus dice-  
remus ( subdit ) quòd nulli uel pauci per sub-  
sequens matrimonium filios legitimarent:  
quoniam mulier ubi præter figuram matrimo-  
nii cum uiro rem habet, inhonestè uiuere di-  
citur, & ob id uilis in iure reputatur. l. si vxor.  
ff. de adul. Matef. notab. 100. nota q̄ concubi-  
na. Ang. in §. consideremus, col. 3. in fin. in aut.  
de tri. & se. sicque superflua redderet disputa-  
tio, nunquid honestè potuerit contrahi uel nō  
matrimonium cum concubina, nam nunquam

posset honestè, demumque cum Siluano testa-  
tur ut plurimum consuetudine receptum esse,  
quòd etiam nobiles contrahentes matrimo-  
nium cum propriis concubinis, filios antea na-  
tos legitimos efficiant.

49 † Sed hæc à communi sententia me nullatenus  
retrahere possunt, aut deuiare, licet enim  
concedam matrimonium cum serua uel etiam  
cum meretrice contractum ualere per iura ci-  
tata per Nicolaum de Vbald. & in super etiam  
de iure ciuili filios natos ex ancilla uel liberta  
legitimari per sequens matrimonium, etiam  
quò ad successionem, ut Iason dixit in dicto  
confilio 234. nec propter imparitatem perso-  
narum matrimonium improbetur, ut inquit  
Siluanus. Attamen tantum a best, ut concedā  
dictos filios legitimari per sequens matrimo-  
nium contractum cum muliere uili uel indig-  
na uiro ad succedendum in bonis fideicom-  
missi dispositi per alium quam eorum patrem,  
sed tantum quò ad succedendum in bonis suis  
propriis, & ita propriè loquuntur iura citata  
per Ias. uidelicet §. fin. in auth. de tri. semi. ibi  
( & ab intestato hæredes genitori ) & in §. 2. in  
auth. ut liber. de cetero. ibi. ( & sui & patris suc-  
50 cessores ) † Quod etiam confirmatur exemplo  
legitimationis per rescriptum, quæ licet fieri  
possit uiuente patre agnatis non citatis quan-  
tum ad bona ipsius, de quibus pro libito pote-  
rat disponere, ut declarat Bar. in l. Gallus. §. &  
quid si tantum. col. pen. ff. de lib. & post. quæ cæ-  
teri sequuntur ibi. tamen secus est quò ad bona  
subiecta fideicommissis, & in quibus pater graua-  
tus est: non enim ualeat talis legitimatio in præ-  
iudicium substituti non citati, cui ius in spe p-  
babili quæsitum fuit illo grauato decedente,  
stante morte testatoris sic cum grauantis: non  
potest enim grauatus ius fideicommissi subuer-  
tere per talem legitimationem: esset enim ista  
quædam species alienationis rerum fideicom-  
missis subiectarum, cum per ipsam legitimatio-  
nem in alium deuoluerentur, quàm testator di-  
spouerit, contra aut. res que. C. com. de leg. ita  
Petr. de Anch. cōf. 427. circa primū quæsitum.  
in 2. dubio, quæ sequitur Alex. cōf. 68. cōsidera-  
tis, in secundo dubio, & cōf. 94. cōsideratis his  
vol. 1. Dec. cōf. 55. col. 1. & 2. & latius conf. 425.  
columna 3. late Paris. confilio 9. numero 29. &  
30. uolumine secundo, Ruin. confilio 3. colum-  
na 3. uolumine primo, repentes in dicto §. &  
quid si tantum. potissimè uerò Soc. colum. pe.  
51 in fi. uerf. quartum corollarium, † ubi dicit, q̄  
illa cōmunis conclusio, quæ tenet, legitimatū  
excludere substitutum, declaranda est & intel-  
ligenda procedere, si citatus fuerit substitutus  
aliās secus, & subdit quòd ita tenuit in indiui-  
duo Franc. de Rampo. & alii quos ibi citat. Se-  
52 quitur Gallia. numero 82. & sequenti. † Sed  
& alio exēplo persuaderi potest declaratio mea  
de qua supra, quòd ponunt Gemini. & Imol. in  
c. grandi, de suplen. negli. præla. in sexto, & ad  
Hipp. Rimi. T. Secundus T t rem